
Wijziging diverse regelingen VW

Regeling houdende wijziging van de
Regeling vaartijden en bemanningssterk-
te binnenvaart in verband met de manda-
tering van de SAB Stichting Afvalstoffen
& Vaardocumenten Binnenvaart tot het
afgeven van dienstboekjes, vaartijden-
boeken en de verklaring uitgifte vaartij-
denboek

29 juni 2005/Nr. HDJZ/SCH/2005-744
Hoofddirectie Juridische Zaken

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
Gelet op artikel 9 van de Wet vaartijden
en bemanningssterkte binnenvaart en de
artikelen 24, negende lid, en 26, achtste
lid, van het Besluit vaartijden en beman-
ningssterkte binnenvaart, alsmede op
artikel 2 van het Besluit Reglement
onderzoek schepen op de Rijn 1995 en
artikel 2 van het Besluit Reglement
Rijnpatenten 1998;

Besluit:

Artikel I
De Regeling vaartijden en bemannings-
sterkte binnenvaart wordt als volgt
gewijzigd:

In het eerste lid van artikel 4 wordt
‘de divisie Vervoer van de Inspectie
Verkeer en Waterstaat’ vervangen door:
de inspecteur-generaal van de Inspectie
Verkeer en Waterstaat;

In het tweede lid van artikel 4 wordt
‘de bedragen, bedoeld in artikel 2, eerste
lid, onderscheidenlijk 3, eerste lid, van
de Regeling tarieven Rijnpatenten,
dienstboekjes, vaartijdenboek en verkla-
ring vaartijdenboek’ vervangen door: de
door de Minister van Verkeer en Water-
staat vastgestelde tarieven;

In het derde tot en met zes lid van
artikel 4 wordt ‘divisie Vervoer van de
Inspectie Verkeer en Waterstaat’ ver-
vangen door: instelling die dit document
uitgeeft.

Artikel II
In artikel 1, vijfde lid, van de Regeling
aanwijzing bevoegde autoriteiten en

1. 

2. 

3. 

bevoegde instantie Reglement onder-
zoek schepen op de Rijn 1995 wordt
‘De divisie Vervoer van de Inspectie
Verkeer en Waterstaat te Den Haag’
vervangen door: De inspecteur-generaal
van de Inspectie Verkeer en Waterstaat.

Artikel III
In artikel 1, onderdeel b, van de Rege-
ling aanwijzing bevoegde autoriteiten
Reglement Rijnpatenten 1998 wordt
‘het hoofd van de sector Marktordening
van de divisie Vervoer van de Inspectie
Verkeer en Waterstaat’ vervangen door:
de inspecteur-generaal van de Inspectie
Verkeer en Waterstaat.

Artikel IV
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst en werkt terug tot en
met 1 januari 2005.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
K.M.H. Peijs.

Toelichting

De onderhavige regeling strekt tot wijzi-
ging van een aantal artikelen van de
Regeling vaartijden en bemanningssterk-
te binnenvaart, de Regeling aanwijzing
bevoegde autoriteiten en bevoegde
instantie Reglement onderzoek schepen
op de Rijn 1995 en de Regeling aanwij-
zing bevoegde autoriteiten Reglement
Rijnpatenten 1998, in verband met de
mandaatverlening door de inspecteur-
generaal van de Inspectie Verkeer en
Waterstaat (IVW) aan de SAB Stichting
Afvalstoffen & Vaardocumenten Bin-
nenvaart (SAB) tot de afgifte van dienst-
boekjes, vaartijdenboeken en de
bijbehorende verklaring uitgifte vaartij-

denboek, alsmede ter correctie van een
onjuiste verwijzing naar de geldende
regeling voor de desbetreffende tarieven.
   Om deze mandatering mogelijk te
maken zijn de aan de divisie Vervoer en
het hoofd van de sector Marktordening
van de divisie Vervoer van de IVW geat-
tribueerde bevoegdheden, met betrek-
king tot de genoemde afgiften, nu aan
de inspecteur-generaal geattribueerd.
   De mandatering van de afgifte van
dienstboekjes en vaartijdenboeken aan
de SAB brengt met zich mee dat ook de
procedures bij verlies of vervanging van
deze documenten via de SAB verlopen
en niet meer via de IVW. In verband
daarmee zijn de leden drie tot en met
zes van artikel 4 van de Regeling vaar-
tijden en bemanningssterkte binnenvaart
aangepast. Tevens is van de gelegenheid
gebruik gemaakt om de verwijzing in
het tweede lid van dat artikel naar een
inmiddels verouderde tariefregeling te
corrigeren.
   De onderhavige regeling treedt, even-
als het mandateringsbesluit, met terug-
werkende kracht met ingang van 1 janua-
ri 2005 in werking omdat op die datum
de nieuwe tarieven voor de afgifte van
dienstboekjes en vaartijdenboeken in
werking treden. Deze tarieven kunnen
wel door de SAB, maar niet door de
IVW worden gehanteerd omdat hierin
een percentage BTW is opgenomen.

Administratieve lasten voor bedrijfsle-
ven en burger
Aangezien de onderhavige wijzigingen,
naast tekstuele correcties van een
bestaande regeling, slechts de aanwij-
zing van een andere bevoegde autoriteit
binnen de IVW betreffen veranderen de
administratieve lasten voor bedrijfsleven
en burger niet.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
K.M.H. Peijs.

VW

Uit: Staatscourant 5 juli 2005, nr. 127 / pag. 15 1


